1

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ HƢƠNG TRÀ

Số: 817/UBND-KT

V/v đề xuất các gói đầu tư công nghệ

và gói đầu tư tạo lợi ích cho cộng đồng

từ rừng ven biển dự án FMCR

    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Hương Trà, ngày 09 tháng 3 năm 2020

Kính gửi:

UBND các xã Hải Dương, Hương Phong.

 Căn cứ Công văn số 06/FMCR-KH ngày 20/02/2020 của Ban Quản lý dự án

FMCR tỉnh về việc đề xuất các gói đầu tư công nghệ và gói đầu tư tạo lợi ích cho

cộng đồng từ rừng ven biển dự án FMCR;

 Dự án Hiện đại hóa ngành Lâm nghiệp và tăng cường tính chống chịu ven

biển tỉnh Thừa Thiên Huế (dự án FMCR) sẽ đầu tư thực hiện 10 gói đầu tư công

nghệ và 33 gói đầu tư tạo lợi ích cho cộng đồng ven biển trên địa bàn các huyện

Phong Điền, Quảng Điền, Phú Vang, Phú Lộc và thị xã Hương Trà, cụ thể như

sau:

 I. Gói đầu tƣ công nghệ

 1. Nội dung và lĩnh vực hỗ trợ:

 - Nuôi trồng khai thác thủy sản: Hỗ trợ hạ tầng, công nghệ nuôi trồng thủy sản

sạch (nuôi quảng canh) cho các khu vực có rừng ngập mặn; Nuôi trồng thủy, hải sản

áp dụng công nghệ cao đáp ứng quy trình VietGap; Nâng cấp hạ tầng, trang thiết bị,

bảo quản trong khai thác thủy sản, hệ thống quản lý tàu thuyền đánh bắt gần bờ hoặc

xa bờ, … đáp ứng các yêu cầu và tiêu chuẩn của thị trường EU, Mỹ, …

 - Trồng trọt: Hỗ trợ hạ tầng cho phát triển rau, củ quả sạch, hữu cơ theo quy

trình VietGap.

 - Công nghệ hỗ trợ truy xuất nguồn gốc sản phẩm, kiểm soát dịch bệnh trồng

trọt, chăn nuôi và thủy sản. Công nghệ sản xuất hữu cơ, công nghệ sản xuất rau quả

an toàn trong nhà lưới,…

 - Hệ thống cảnh báo ứng dụng trong trồng trọt như ứng dụng nhận diện sâu

dịch hại bằng hình ảnh sử dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo, … trong chăn nuôi và thủy

sản.

 - Các mô hình công nghệ sơ chế, chế biến sản phẩm an toàn, sử dụng năng

lượng tái tạo, nước tưới tiết kiệm,…

 - Nhân rộng và phát triển các mô hình sản xuất đã áp dụng công nghệ đã và

đang thực hiện hiệu quả tại địa phương.

 - Các mô hình tiểu thủ công nghiệp truyền thống và các mô hình sản xuất hiệu

quả khác vùng ven biển. Nâng cao chất lượng sản phẩm đầu ra, quảng bá sản phẩm

và tạo kết nối với người tiêu dùng, xây dựng thương hiệu sản phẩm truyền thống: các

công nghệ chỉ dẫn địa lý, giám sát quản lý dịch bệnh; xây dựng trang web/chợ điện

tử/sàn giao dịch nông sản phẩm sạch và nhãn mác sản phẩm.

 2. Hình thức hỗ trợ:

 2

 Hỗ trợ theo mô hình liên kết sản xuất và tiêu thụ chuỗi sản phẩm giũa hợp tác

xã, tổ hợp tác, doanh nghiệp, đơn vị quản lý rừng nhà nước, tổ chức xã hội và các

cộng đồng dân cư ven biển tham gia bảo vệ rừng thông qua hình thức cạnh tranh.

 3. Kinh phí, quy mô và thời gian thực hiện:

 - Kinh phí hỗ trợ 01 gói: không quá 400.000 USD.

 - Quy mô: Mỗi xã đề xuất 02 gói.

 - Thời gian thực hiện: từ năm 2020 đến 2023.

 II. Gói đầu tƣ tạo lợi ích cho cộng đồng từ rừng ven biển

 1. Nội dung của các gói hỗ trợ:

 Các gói đầu tư sẽ hỗ trợ các quan hệ đối tác sản xuất giữa các nhóm cộng đồng

và doanh nghiệp tư nhân. Các khoản tài trợ không hoàn lại cạnh tranh này sẽ cung

cấp tài chính cho các hàng hóa, vật tư, công nghệ, chứng nhận hoặc các hoạt động

khác góp phần tăng lợi ích bền vững từ bảo vệ rừng ven biển.

 Các hộ gia đình có đủ điều kiện để tham gia các nhóm nộp đề xuất nhận các

gói đầu tư phải chủ động tham gia bảo vệ rừng là một phần của các cộng đồng tham

gia quản lý rừng phòng hộ ven biển dựa vào cộng đồng.

 Tất cả các gói đầu tư đảm bảo chính sách bảo vệ môi trường và xã hội.

 2. Lĩnh vực các gói hỗ trợ:

 - Cải thiện khả năng sinh lời từ nuôi trồng thủy sản quảng canh.

 - Nuôi trồng thủy sản thâm canh thông minh với khí hậu.

 - Phát triển du lịch sinh thái.

 - Trồng trọt và sản xuất chăn nuôi gia cầm.

 - Cải tiến chăn nuôi gia súc diện rộng.

 3. Kinh phí, quy mô và thời gian thực hiện:

 - Kinh phí hỗ trợ 01 gói: không quá 10.000 USD

 - Quy mô: Mỗi xã đề xuất 04 gói.

 - Thời gian thực hiện: từ 12 đến 18 tháng.

 III. Đề xuất kế hoạch của các xã

 Các xã tiến hành đăng ký để UBND thị xã tổng hợp, đề xuất Ban QLDA

FMCR tỉnh các gói hỗ trợ đầu tư theo các biểu mẫu đính kèm.

 Danh sách đề nghị của các xã gửi về UBND thị xã (qua Phòng Kinh tế) trước

ngày 13/3/2020 để tổng hợp đề xuất Ban QLDA FMCR lựa chọn, thực hiện các thủ

tục đầu tư theo đúng tiến độ và quy định của dự án.

UBND thị xã yêu cầu các địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- Phòng Kinh tế thị xã;

- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

    PHÓ CHỦ TỊCH Đk

Nguyễn Thị Thu Hƣơng

 3

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ………

DANH SÁCH

Các gói đầu tƣ công nghệ thuộc dự án FMCR

(Kèm theo công văn số 817/UBND-KT ngày 09/3/2020 của UBND thị xã)

TT Tên hoạt

động

(gói hỗ

trợ đầu

tư)

Địa điểm

thực

hiện

Đơn vị

thực hiện

(cộng

đồng,

các tổ

chức …)

Thời

gian

thực

hiện

Nội

dung

chính

của hoạt

động

Kinh

phí

Ghi chú

1

2

3

 4

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ………

DANH SÁCH

Các gói đầu tƣ tạo lợi ích cho cồng đồng từ rừng ven biển thuộc dự án FMCR

(Kèm theo công văn số 817/UBND-KT ngày  09/3/2020 của UBND thị xã)

TT Tên hoạt

động

(gói hỗ

trợ đầu

tư)

Địa điểm

thực

hiện

Đơn vị

thực hiện

(cộng

đồng,

các tổ

chức …)

Thời

gian

thực

hiện

Nội

dung

chính

của hoạt

động

Kinh

phí

Ghi chú

1

2

3

4

		2020-03-10T07:59:45+0700